
TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 1

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 368/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.R.C., mat. nº 5656745, o qual teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, consoante o TD de Léo 
Sol Vilchez Castilho, fato ocorrido em 31/07/14, no bairro da 
Sacramenta e demais fatos conexos conforme Despacho CCRM/
CGPC de 11/08/14 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 369/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 04/08/14, no 
qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante ao TD de Werisson 
Monteiro do Nascimento, de 07/11/13 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do (a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 370/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.J.P.Q., mat. nº 5411971, o qual teria, em tese, agido com 
negligência no exercício da função, a quando de ter deixado 
a arma de fogo tipo PISTOLA TAURUS PT24/7, PONTO 40 SW, 
SÉRIE: SZA83848, PAT.: 18236, em lugar com acesso à terceiros, 
fato ocorrido em 16/05/14, nesta capital.
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que a arma de fogo em epígrafe, cautelada ao servidor C.F.B.C., 
mat. nº 5600561 foi encontrado em poder do servidor I.J.P.Q., 
mat. nº 5411971 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 01/08/14 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a)Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 371/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.S.B., mat. nº 8400766, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
12/08/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, agido de 
forma desidiosa no desempenho de suas funções, consoante o 
Of. nº 267/14-GAB/SU Ananindeua de 14/07/14 e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
 À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 372/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do preso Ecleiton Henrique Nunes da Costa, no interior 
da carceragem da DP de Outeiro, por ocasião da lavratura do 
procedimento policial, o que ensejou a instauração do IPL nº 
346/2014.000244-0 e demais fatos conexos, conforme anexos.

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 373/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
C.R.A., mat. nº 5129435, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 11/08/14, referente ao Of. nº 989/14-SU Cremação, no qual 
comunica a falta ao plantão do policial no dia 27/07/14, em tese, 
injustifi cada e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756470

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/10/2014
Valor: 424.159,40
Vigência: 06/10/2014 a 09/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo de serviço e valor do Contrato nº 008/2013-PCE/PA, 
de prestação de serviços de locação de veículos automotores, 
para atender a Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas do Termo de Referência 
constantes no edital do Pregão Eletrônico para Registros de 
Preços nº 029/2012-SEGUP/PA e seus anexos. Processo nº 
2012/121237.
Contrato: 8-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Av Saraiva, Bairro: Vila Cintra, 400
CEP. 08745-140 - Mogi das Cruzes/SP
Telefone: 1123777451 Fax: 1123777400 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756372

PORTARIA: 4083-DC-DF14
Objetivo: REFORÇO POLICIAL POR OCASIAO DA “OPERAÇÃO 
CÍRIO DE NAZARÉ 2014”
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
42189511/ANA PAULA FRANCO BRANDAO ARAUJO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
541955891/ANDERSON WILLIEM O. SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42193991/BRIAN ZANNES LIMA PEREIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572257801/CAMILA LIMA DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572318981/CAMILO GABRIEL DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42195931/CARLOS WANDERSON SILVA DE SOUZA (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42194211/ELIELSON LEÃO MARQUES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572322691/ELIEZER JUNIOR TEIXEIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014

57200001/EWERTON DE OLIVEIRA E OLIVEIRA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572219751/GILBERTO AMARAL COUTINHO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
55797321/GILSANDRO DOS SANTOS BRITO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572318001/GLAUCIANE ALENCAR MARINHO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572318821/HERICA HELENA SOARES COSTA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
33951201/HERNALDO MIRANDA DOS SANTOS (SUB TEN PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572336111/HUGO DOS SANTOS DE SENA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
571999801/JASSON J.F.VIRGOLINO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
52006281/JOAO DE DEUS PINHEIRO FERREIRA (TEN PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
33878601/JOÃO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42188681/JOAO WERLON DINIZ ELMESCANY (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572219351/JOAQUIM DAMASCENO DO NASCIMENTO (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572307641/JOELSON DE JESUS FERREIRA BARBOSA (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42189351/JONAS VIEIRA DE SOUSA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
52008141/JOSE FLAVIO DOS SANTOS VIANA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
56161231/JOSE MARIA FARIAS FERREIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
55794141/JOSE PEDRO MELO DA COSTA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42201871/LEONARDO CORREA COSTA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572276541/LUANA INGRAT MARTINS BATISTA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572001141/MANOEL PAULO SABINO FERREIRA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42197571/MANOEL VICENTE DA CONCEICAO FIGUEIREDO (SD 
PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42203891/MARCOS HENRIQUE DE PAULA LOPES (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
57231888/MARIO FERNANDES ROCHA SOARES (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42199981/MICHEL ALISSON BRITO MARQUES (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42203041/RAFHAHELCIO MORAES VALENTE (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
57934081/RAIMUNDO N. BRITO DE CARVALHO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572318931/REGINA FERREIRA LOBATO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
55833301/REGINALDO LOBATO DE PAULA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
57225401/RENAN RODRIGUES SOZAR (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
54195478/ROBSON JOSÉ ARAÚJO LIMA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42201161/SEBASTIAO LIMA PEIXOTO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572260652/WAGNER AUGUSTO DA SILVA MATA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756374

PORTARIA: 4109DC-DF-14
Objetivo: REVISTA EM CASA PENAL
Fundamento Legal: LEI. N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
42188181/ALDO VANDAMME SILVA PESSOA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
541955411/ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
57548362/ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS FILHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
572215901/BERGSON BRASIL DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
42188321/CRISTIANO DIAS RODRIGUES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
5810701/DANIEL DA COSTA NUNES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
5698804/DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
572000701/DIEGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
571997161/DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 1.0 


